
Svar på skriftligt spörsmål SSS 1018/2020 rd  

Svar på skriftligt spörsmål om att se till att hemvården fungerar 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 

som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 1018/2020 rd undertecknat av riks-

dagsledamot Ritva Elomaa /saf: 

Hur ämnar regeringen säkerställa tillräcklig kvalitet på hemvårdens tjänster samt att vård-

personalen orkar mitt i coronakrisen, 

 

hur ser regeringen på hemvårdens situation i Finland och vilka är de mest centrala förbätt-

ringsområdena och  

 

hur kommer regeringen att bidra till att ordnandet av hemvård fungerar under denna valpe-

riod? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Kommunerna har en lagstadgad skyldighet att ordna social- och hälsovårdstjänster på ett sätt som 

motsvarar klienternas behov enligt gällande lagstiftning.  

 

Tillsynsmyndigheterna övervakar verksamhetens laglighet och ändamålsenlighet i första hand 

med hjälp av styrning, men vid behov också med hjälp av reaktiv tillsyn.  

 

Enligt kommunenkäten för undersökningen Uppföljning av äldreomsorgslagen som genomfördes 

i maj 2020 av THL anser cirka 76 procent av kommuner, samkommuner och samarbetsområden 

att de resurser som är tillgängliga för hemvård är tillräckliga, dvs. cirka var fjärde aktör med 

organiseringsansvar anser att det inte erbjuds tillräckligt med hemvård. Därför har regeringen 

ansett att det är nödvändigt att genom lagstiftning stärka klientens möjlighet och rätt att de facto 

få de tjänster, vars behov har konstaterats och som beviljats honom eller henne, samt å andra sidan 

även trygga tillräckliga personalresurser för att genomföra tjänsterna. 

 

För närvarande bereds en lagstiftningsreform om service för äldre. Syftet med beredningen är att 

säkerställa att äldre människor tryggt ska kunna leva i sina hem, att de får service hem enligt sina 

behov och att servicen genomförs av en personalstyrka som är tillräcklig i förhållande till deras 

behov.  

 

Coronaepidemin har påverkat tjänster för äldre på många sätt. Under coronavirusepidemin har 

nya slags behov i hemvården ökat, eftersom också en del av de äldre personer som vanligen kan 

sköta sina ärenden självständigt nu till exempel behöver måltidstjänster och tjänster för att handla 

i affärer. Coronaepidemin har ändrat hemvårdens tillvägagångssätt, ökat antalet distansbesök och 

påskyndat digitaliseringen. Enligt kommunenkäter om coronasituationen som THL har genomfört 



har kommunerna emellertid i regel kunnat producera hemvårdens tjänster i den exceptionella si-

tuationen så att de uppfyller klienternas behov. 

 

Kommunernas möjligheter att producera tjänster och trygga kommuninvånarnas välbefinnande 

har understötts på många sätt under coronaepidemin. För att påskynda återhämtningen efter co-

ronan beviljades kommunerna 60 miljoner euro i statsandelar för anskaffning av tjänster som 

stöder äldre människors funktionsförmåga, välbefinnande och hälsa. Dessutom har regeringen 

inlett beredningen av en flerårig reformhelhet som stöder tillgången till social- och hälsovårds-

tjänster och som syftar till att avveckla den eftersatta vården och servicen. I den ingår även åtgär-

dande av den eftersatta service som gäller tjänsterna för äldre personer. Syftet är att avveckla den 

eftersatta vården och servicen med en helhet på 450 miljoner euro 2021–2023. 

Helsingfors 10.2.2021 

Familje- och omsorgsminister Krista Kiuru 
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